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НАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТНАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТНАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТНАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТНАВРЎЗ ПАЙВАНДГАРИ ХАЛЌЊО ВА ФАРЊАНГЊОСТ
Эмомалї Рањмон

Њамкасбон ва донишљўёни азиз!
Ба кишвари бињиштосоямон - Тољикистони соњиби-

стиќлол арўси сол - Бањори гулрезу гулбасар ва На-
врўзи хуљастапай бо ќудуми мубораку файзборашон
ворид гардиданд, ки њамаи шуморо ба ин муносибат
самимона табрику тањният мегўям.

Омад бањори хуррам бо рангу бўи тииб,
Бо сад њазор нузњату ороиши аљиб.
Бале, бањор бо Наврўзи оламафрўз, ки аз соли 2010

дар сатњи байналмилалї таљлил мегардад, ба хонадони
њар як тољику тољикистонї файзу баракат ва бахту сао-
дат меорад. Наврўзи оламафрўз мутобиќ ба солшумо-
рии шамсї 21-22 март, дар луѓатњо ба маънои рўзи нав
ва тоза, рўзи нахустин, аввали сол, яъне рўзе, ки соли
нав аз он оѓоз мегардад, омадааст.

Љашни Наврўз айёми баробар шудани шабу рўз,
эњёи табиат, оѓози мавсими кишту кори дењќонї
буда, нисбат ба дигар љашнњо эътибори бештаре
дошт ва имрўзњо њам бо шукўњу шањомати хосса
таљлил мегардад.

Вожаи Наврўз, ки аз калимаи форсї-тољикї барме-
ояд, гувоњи он аст, ки ин љашнро ниёгони бофарњанга-
мон асос гузоштаанд.

Наврўз мубориза аст. Муборизаи ќувваи некї ба
бадї, рўшанї ба торикї, зебої ба зиштї, сафедї ба
сиёњї, сулњ ба љанг, шодї бо ѓаму андўњ…

Наврўз аз тамоми љашнњои гузашта барои марду-
ми мо азизу мукаррамтар аст. Чунки ин љашн аз ќади-
мулайём рамзи оѓози нек буда, мардумро ба зинда-
дилї, кўшишу ѓайрат ва дўст доштани табиат ва зин-

ТАМАННИЁТИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊ АМОНЗОДА ИЛЊОМ
ТЕМУР БА МУНОСИБАТИ ЉАШНИ НАВРЎЗИ ХУЉАСТАПАЙ
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дагї водор менамояд. Бесабаб нест, ки ќариб њамаи
шоирони классик ва гузашта наврўзро васф намуда-
анд. Хайёми бузург гуфтааст:

Бар чењраи гул шабнами Наврўз хуш аст,
Дар тарфи чаман рўи дилафрўз хуш аст.
Аз дай, ки гузашт, њар чї гўї, хуш аст,
Хуш бош, зи дай магў, ки имрўз хуш аст.
Олим ва файласуф Абурайњони Берунї дар "Осор-

ул-боќия" аз забони Алї бинни Яњё навиштааст, ки
"рўзи Наврўз ягона рўзест, ки таѓйирнопазир аст" ва
дар китобаш "Ал-тафњим" овардааст: - Нахустин рўз
аст аз фарвардинмоњ ва аз ин љињат рўзи нав карданд,
зеро ки нишонаи соли нав аст.

Боиси ифтихор аст, ки бо Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон ба љашни Наврўз маќоми иди миллї ва чор рўзи
он рўзњои истироњат эълон гардидааст. Дар пойтахт ва
дигар мањалњои љумњурї бо иштироки бевоситаи Пре-
зиденти мањбуби кишвар, Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон гузаронидани тантанањои
наврўзї гувоњи файзи истиќлолияти кишвар ва сиёса-
ти пайгиронаи миллатдўстдории Сарвари давлати то-
љикон мебошад. Љашни Наврўзи оламафрўзро ба њар
кадоми шумо омўзгорону кормандон ва донишљўёни
гиромї муборакбод гуфта, итминони комил дорам, ки
њар яки шумо бо кору фаъолият ва тањсили хубу аъло
дар ободию шукуфої ва рушди босуботи кишвари ази-
замон - Тољикистони бињиштосо сањми назаррас мегу-
зоред.

Наврўзатон фирўз бод,
Њар рўзатон Наврўз бод.

ИЌТИБОСЊОИЌТИБОСЊОИЌТИБОСЊОИЌТИБОСЊОИЌТИБОСЊО
аз суханронии Президенти мањбуби кишвар муњтарам
Эмомалї Рањмон дар маросими таљлили љашни Наврўз

20.03.2019, шањри Норак

Наврўз бо таърихи беш аз
шашњазорсолаи худ бузургтарин
љашни миллии тољикон ва соли нави
аљдодии мо буда, ниёкони некноми
мо онро аз замонњои хеле ќадим
таљлил мекарданд, омадани бањор
ва эњёи табиатро бо шодиву хур-
сандї ва бо иштироки хурду бузур-
ги диёр истиќбол мегирифтанд.

*   *   *
Мардуми тољик Наврўзро дар

давоми њазорсолањо њамчун яке аз
ойинњои бењтарини миллї аз насл
ба насл ба мерос гузошта, то замо-
ни мо расонидаанд.

Ин љашни бузург бо шарофати
озодиву соњибистиќлолии Ватани
мањбубамон на танњо ба маќоми
расмї соњиб гардид, балки бо тало-
шњои Њукумати мамлакат ба њайси
љашни эњёи табиату зебої маќоми
байналмилалї касб кард ва имрўз

дар саросари олам таљлил карда
мешавад.

*   *   *
Љавњари таърихиву фарњангии

ин љашн саодату пирўзии ањли ба-
шар буда, инсонњоро ба њамдигар-
фањмиву њамзистии осоишта,  на-
кўкориву созандагї, дўст доштану
эњтиёт кардани табиат ва неъма-
тњои он њидоят менамояд.

Ин масъала, хусусан, дар за-
мони мо, ки инсоният бар асари ра-
вандњои љањонишавї ва гармшавии
иќлим бо мушкилоти бесобиќа рў
ба рў омадааст, ањаммияти фавќу-
лода муњим дорад.

 Мањз њамин омил боис гардид,
ки Созмони Милали Муттањид
љашни Наврўзро ба сифати љашни
љањонї эътироф кард ва таљлили
онро дар манотиќи мухталифи сай-
ёра тавсия намуд.

*   *   *
Дар айёми наврўзї гирди њам

омадан, ба дидори якдигар расидан
ва бо ширкати хурду бузург, сарфи
назар аз синну сол ва миллату ма-
зњаб, баргузор намудани ойинњои
наврўзї асли милливу мардумии
онро ташкил медињад.

*   *   *
Воќеан, таърихи Наврўз њељ ро-

битае бо љањонбинии диниву мазњ-
абї ва сиёсиву нажодї надорад ва
башардўстиву бузургдошти инсон ва
табиат асли он ба шумор меравад.

Ќобили таъкид аст, ки умри
Наврўз њатто аз яке аз ќадимтарин
ойинњои динї - зардуштия ќариб ду
баробар зиёд мебошад.

*   *   *
Наврўз љашни эътидоли шабо-

нарўзї, айёми тавозуни зиндагї,
оѓози корњои кишоварзї, киштуко-
ри бањорї ва њама гуна ташаббу-
сњои созанда мебошад.

*   *   *
Аз ќадимтарин сарчашмањо

маълум аст, ки сокинони Хутали
бостонї дар њифзи ойину љашнњои
аљдодї наќши басо арзишманд гу-
зошта, имрўз низ дар ин масир ус-
туворона ќадам мегузоранд, ки тан-
танањои Наврўзи байналмилалї дар
шањри Норак гувоњи ин гуфтањо ме-
бошанд.

*   *   *
Гузаштагони мо дар рўзњои

наврўзї бо нияти нек тањкурсии обо-
дињои гуногунро мегузоштанд, май-
донњои киштро васеъ мекарданд ва
барои осудагиву фаровонии њар як
хонадон замина муњайё месохтанд.

Мо низ бояд ин анъанаи шоис-
таи наврўзиро идома бахшида, ба-
рои ободиву сарсабзии кишвара-
мон талош намоем ва аз худ барои
ояндагон як мулки обод ва кишва-
ри пешрафтаву тараќќикардаро ба
мерос гузорем.

ИШТИРОКИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН ДАР ТАНТАНАЊОИ
ЉАШНИ НАВРЎЗИ ЉАЊОНЇ ДАР

"НАВРЎЗГОЊ"-И ШАЊРИ ДУШАНБЕ
22.03.2019, шањри Душанбе

Нимаи дуюми рўзи 22 март Асосгузори сулњу вањдати миллї
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон бо Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами
Эмомалї дар тантанањои бошукўњи идонаи наврўзи љањонї, ки
дар "Наврўзгоњ" - и пойтахт баргузор гардид, иштирок ва сухан-
ронї карданд.

Зимни суханронии табрикотии
худ Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон њамаи њам-
ватанон, сокинони пойтахт ва мењ-
мононро бо иди бошукуњи Наврўзи
байналмилалї, љашни эњёи табиат,
ибтидои пешомадњои нав, оѓози ни-
ятњои бањорї ва наќшаву тадбирњои
тоза табрику тањният гуфтанд.

Таъкид гардид, ки имрўзњо мар-
думи шарифи Тољикистон, аз љумла
сокинони пойтахти кишвари азиза-
мон - шањри Душанбе бо шукргу-
зорї аз сулњу суботи комил, ойини
бостонии милливу мардумї ва соли нави аљдодиамон - Наврўзи ола-
мафрўзро бо хурсандиву хушњолии зиёд таљлил менамоянд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид карданд,
ки таърихи љашни Наврўз, ки аз ќаъри њазорсолањо сарчашма
мегирад, бо сарнавишти пурпечутоб, вале пурифтихору ибра-

томўзи халќи тољик робитаи ногусастанї дорад. Мардуми фар-
њангсолори мо ин љашни бостониро аз гузаштагони худ ба ме-
рос гирифта, онро дар суннату анъанањо, њунарњои мардумї ва
адабиёти хаттиву шифоњї бисёр васеъ ва ба таври шоиста инъ-
икос кардаанд.

Наврўз на танњо оѓози кори марди дењќон, балки шурўъ гарди-
дани њама гуна ташаббусњои созанда ба хотири боз њам ободу пеш-
рафта гардонидани сарзамини аљдодї, тозаву озода намудани
манзили зист, сарсабзу гулпўш кардани хиёбону майдонњо дар та-
моми ќаламрави кишвар, аз љумла пойтахти он мебошад.

Бинобар ин Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо ит-
минон иброз доштанд, ки амалњои созанда вусъати бештар касб
мекунанд ва то 30 - солагии Истиќлолияти давлатии Тољикистон
шањри Душанбе тавассути бунёди садњо иншооти нав боз њам обод
гардида, дар он барои сокинон ва сайёњону мењмонони пойтахт
шароити муосири зиндагї ва истироњату фароѓат фароњам оварда
мешавад.

Дар охири суханронї Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї
Рањмон бори дигар њамаи мардуми кишвар ва њамватанони бурун-
марзиро бо фарорасии Наврўзи байналмилалї табрик карда, ба
хонадони њар як тољику тољикистонї файзу барор орзу намуданд.

Тантанањои Наврўзи байналмилалї бо барномаи рангину пурм-
ўњтавои театрикунонидашудаи устодони санъат ва њаваскорон, ки
таљассумгари оинњои хоси Наврўзи байналмилалї буд, идома ёфт.
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ЉАШНИ УМУМИБАШАРЇ
Наврўз бузургтарин љашнест, ки аз мањдудаи ориёї

берун рафта, ба оини умумибашарї мубаддал гаштааст.
Эмомалї Рањмон.

Боз ба куњандиёри хушманзараи мо фасли
бањор омад, дашту даман гулпўш гашта, кўњу
камар, талу теппа пироњани сабзи махмалин
ба бар кардааст.

Дар ин зеботарин фасли сол - бањор яке  аз
љашнњои суннатии ниёгонамон - Наврўзи ола-
мафрўз  бо шукўњу шањомати хосса љашн ги-
рифта мешуд ва то ба имрўз ин суннати неки
ниёгони мо идома дорад.

Наврўзи Аљам, ту љашни миллат њастї,
Ту рамзи салоњу сулњу вањдат њастї.
Албатта, Наврўз таърихи беш аз 6 њазор-

сола дорад. Гузаштагони мо Наврўзро ба Љамшед нисбат медињанд,  зеро
ки дар "Наврўзнома"-и Умари Хайём омадааст: "Чун бидонистанд, ки Оф-
тобро ду давр бувад, яке он 365-рўзу рубъе аз шабонарўзи аввалин даќиќаи
њамал боз ояд ва бад-ин ваќт, ки рафта буд бад-ин даќиќа натавон ома-
дан, чи соле аз муддате њам кам шавад: Љамшед ин рўзро дарёфт ва
Наврўз ном нињод".

Хушбахтона, ин иди хуљастапай то ба имрўз бо чањ-чањи булбулону
садои обшорон, хониши парандагону хурўши дарёњои кўњї ва садои раъду

барќ, бо тантанаи идона идома дорад.
Бо љањду талош ва зањматњои ша-

бонарўзии Президенти мамлакат, Пеш-
вои муаззами миллат  муњтарам  Эмо-
малї  Рањмон Наврўз иди љањонї шуд,
ки ин бевосита боиси ифтихори милла-
ти тољику форс  дар љањони мутамад-
дин гардидааст.

Сарвари давлат, Пешвои муаззами
миллат муњтарам  Эмомалї  Рањмон
дар яке аз суханронињои худ боифти-
хор зикр намуданд: "Наврўз арзишман-
дтарин љашни ниёгони мост, ки њамчун
писандидатарин сармояи фарњангї
мавриди пазириши ањли башар ќарор
гирифтааст".

Дар Тољикистон ва берун аз он дар
сатњи баланд таљлил гардидани ин
љашни ќадимаи тољикону дигар марду-
ми ориёитабор даллели равшани ин
гуфтањост.

Љумъазода Кароматулло,
донишљўи курси 3-юми

ихтисоси 150010105

Фасли Наврўзу бањори соли нав омад кунун,
Гул зи гулшан, лола аз кўњсор меояд бурун.
Дар Ќатъномаи СММ омадааст:
"Наврўз ба гуфтугўи байни фарњангњо ва њамдигар-

фањмии мардумони сайёра мусоидат мекунад. Аз ин рў,
кишварњои љашнгирандаи Наврўз ин љашни таърихиву
анъанавиро дар аќсои олам пањн кунанд".

Лозим ба зикр аст, ки мањз бо пешнињоду ибтикори
Љумњурии Тољикистон ва љонибдории кишварњои Эрон,
Афѓонистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Туркия, Албания,
Њиндустон, Маќдуния, Озарбойљон ва дигар кишварњои
Ховари Миёна ин тасмим дар Ќатъномаи Маљмааи Уму-
мии СММ аз 23-юми феврали соли 2010 дарљ гардид ва
минбаъд иди Наврўзи Аљам њамчун љашни байналми-
лалї дар љањон таљлил мегардад.

НАВРЎЗИ ЌАЗОЌИСТОН
Наврўз барои мардуми ќазоќ дар миёни дигар оину

суннатњо маќоми волотар дорад. 22 март мардуми ќазоќ
Наврўзро ба якдигар табрик мегўянд. Дар истиќболи
Наврўз суманак пухта мешавад ва дар њафт зарфи са-
фед ба мардум пешкаш мегардад. Дар арафаи Наврўз
мардуми ќазоќ либоси нав бар тан карда, зарфњои кўњна-
ро шикаста, ба якдигар гул њадя мекунанд. Дар девори
хонањояшон доира мекашанд шабењи Офтоб. Дар ро-
бита ба Наврўз ќазоќњо чунин мегўянд:

 "Наврўз рўзест, ки замин пур аз хайру эњсон мегар-
дад. Наврўз рўзест, ки нури чењраи њазрати Хизрро
гирифтааст".

НАВРЎЗИ ЌИРЃИЗИСТОН
Дар Ќирѓизистон соати даќиќ фаро расидани Наврўз

мушаххас нест. Њамчунин, расм нест, ки ба манзили
дўстону ошноён бираванд ва онњоро табрик гўянд.
Наврўз ба фаро расидани субњи 21 март шурўъ шуда,
бо ѓуруби офтоб поён мепазирад. Дар ин рўз бозињои
варзишї, мањфилњои фарњангї ва адабї баргузор ме-
шаванд. Дар баъзе шањрњо саворон ба либоси миллї
ва силоњњои ќадимї ба кўчањо гардиш мекунанд.

НАВРЎЗИ ОЗАРБОЙЉОН
Наврўз дар Љумњурии Озарбойљон аз љаш-

нњои  муњими суннатиест, ки се рўз, яъне аз 20-
ум то 23-юми март таљлил мегардад. Дар Озар-
бойљон Наврўз њамроњ бо ривоёт ва асотир аст.
Мардуми Озарбойљон бовар доранд, ки њар касе
дар Наврўз ба дарки бањои хайру эњсон намера-
сад, аз саодат низ барканор хоњад монд.

Овехтани кулоњ дар дари хона, овехтани ки-
сањои холї дар тирезаи хона љињати дарёфти
њадяи ид ва  анъанањои Наврўзии мардуми Озар-
бойљон мањсуб меёбанд.

НАВРЎЗИ ТУРКМАНИСТОН
Наврўзро дар Туркманистон "Наврўзи бай-

рам" меноманд. Дар миёни туркманњо масали
зер машњур аст: "Омадани сол аз бањори он пай-

дост". Ин масал нишонгари он аст, ки соли нав
барои туркманњо бо фарорасии Наврўз (баро-
бар ба 20-уми март) Рўзи Зан эълон гардид.
Туркманњо базмњои Наврўзї ороста, намоиш-
номаву суруд ва раќсњои миллї бо шукўњи хос-
са иљро мегарданд. "Раќси ханљар" аз намуди
раќсњои миллї ва хоси љашни Наврўз аст.

Аз дигар маросими мурдуми туркман, ки дар
мањфили духтарон баргузор мегардад "Фол бо
пиёла" мебошад. Њамчунин, таронањои мужда-
овари расидани Наврўз аз љониби љавонон
хонда мешаванд.

Наврўзатон пирўз бод,
Њар рўзатон наврўз бод.

НАВРЎЗИ ЭРОН
Дар ин мулк ба монанди дигар эронинажо-

дон љашни Наврўз аз тайёрии пешакї шурўъ
мешавад. Хонањоро сафед карда, наќшу ни-
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гор мекунанд. Ду њафта пеш гандумро сабзонда, сума-
нак тайёр мекунанд. Чоршанбеи охири сол маросиме
меороянд, ки бо номи Чоршанбесурї маълум аст. Ода-
ти дигари онњо оташафрўзист. Онњое, ки дар хона бе-
море доранд, анъанаи ќошуќзанї мекунанд. Дар дењо-
ти Ѓелот бошад, онњо якдигарро бо ин тарона на-
врўзбошї мекунанд:

Наврўзу навсол бошад муборак,
Шуморо ин сол бошад муборак.
Навиштани "Њафтсалом" аз љониби муллоњо ба шо-

гирдони хеш низ маъмул аст. Дар анъанаи Наврўз ба
бар кардани либоси нав њатмист.

НАВРЎЗИ АФЃОНИСТОН
Мардуми ин диёр низ хонањои хешро пок карда, эъти-

ќодманданд, ки арвоњи ниёгон дар Наврўз ба хона бар-
мегарданд ва агар покиву соф набошад, онњо озурда
шуда пас мегарданд.

Њангоми тањвили сол чароѓњоро фурўзон карда, шир
ё ширбиринљ ором-ором рўи дегдон биљўшад, то Пар-
вардигор зиндагии рўшани сафедрўйро насиб гардо-
над. Дар баъзе мањалњо оташ афрўхта, аз болояш
љањида, ин сурудро мехонанд:

Зардии ман аз ту,
Сурхии ту аз ман.

Барои пазирої аз Наврўз сурфаи "Њафтсин" тањия
мекунанд. Субњи Наврўз ба дањон ширинї андохта, ба
њамдигар об мепошанд. Шом боздид аз хонаи дўстон ва
аќрабо карда, ба азизон њафт навъ мева омода меку-
нанд. Њар рўзи аввали Наврўз дар ин мулк љашни њама-
гонї бо номи Гули сурх ќайд карда мешавад, ки марка-
заш Мазори Шариф мебошад.

БАЊОР - АРЎСИ
СОЛ

Бањор яке аз фаслњои зебо-
тарини сол мебошад. Ин фас-
лро зиндашавии табиат, арў-
си сол меноманд. Бањор яке аз
фаслњои зеботарини дунё ба
шумор меравад. Бањор фас-
лест, ки табиат бедор меша-
вад. Обњои мусаффо аз кўњсо-
рон ба љўйборон ва дарёњо ра-
вон мегарданд. Он парандањое,
ки пеш аз зимистон ба љойњои
гарм парида рафта буданд,
боз баргашта, баробари мо
бањорро пешвоз мегиранд.

Дар бањор тамоми гулњо,
дарахтон, яъне тамоми рас-
танињои рўйи замин мешуку-
фанд, замин љомаи нав ба бар
мекунад ва табиат аз нав зин-
да мешавад. Њатто  ин фасл
одамро низ мешукуфонад. Дар
фасли бањор њама мисли гул
шукуфон мешаванд, дили њар
як шахс аз нав зинда мегардад,
мисли замин. Дар тамоми дунё
бањорро фасли зеботарин ва
фасли ризќу рўзї низ мено-
манд. Дар Тољикистони бињиш-
тосои мо ин фаслро фасли
пурфайз меноманд. Бањорро
њама дўст медоранд, чунки дар
ин фасл њаво мўътадил меша-
вад. Аз ин рў, мо њамагон аз
фаро расидани ин фасли ноза-
нин хеле хушнуд мегардем.

М. Садирова,
донишљўи курси якуми
ихтисоси 1-26020202А1

21-уми март омўзгорону донишљўёни кафедраи ди-
зайни либос ва санъати мўд тањти роњбарии мудири
кафедра, номзади илмњои санъатшиносї Гулрухсор
Умарова дар тантанањои љашни наврўзии ноњияи Фир-
давсї, ки дар Боѓи фарњангу фароѓатии ноњияи зикр-
гардида доир гардиданд, иштирок намуда, мањсули
дастони донишљўёнро, ки аз кашидадўзї бо истифодаи
синтези гулдўзии муосир иборат буданд, ба маърази
тамошо гузоштанд.
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3№ 4-5 (99-100) 27 марти соли 2019 ФАНОВАР
Њар як халќу миллат дорои рас-

му оин, љашну маросим ва арзи-
шњои ба худ хос мебошанд, ки таъ-
рих ва манфиатњои онњоро ифода
мекунанд. Наврўз яке аз идњои
ќадимтарин ба њисоб рафта, аз та-
рафи халќњои Осиёи Марказї,
Осиёи Хурд, Эрон ва дигарњо бо
шукўњу шањомати хосса љашн ги-
рифта мешавад.

Ба њама маълум аст, ки кали-
маи "Наврўз" форсї-тољикї буда,
маънояш "рўзи нав" мебошад. Рўзи
нав ишора ба омадани фасли нав,
итмоми фасли зимистон аст.
Наврўз иди бањор, баробаршавии
шабу рўз ва оѓози корњои кишоварзї
буда, нишонаи эњёшавии табиат, по-
кизашавии рўњ ва оѓози њаёти нав
дар соли нав мебошад. Аз рўи таќ-
вими солшумории шамсї Наврўз
ибтидои соли нав аст.

Бояд гуфт, ки Наврўз таърихи
хеле ќадим дорад. Сарчашмаи
ќадимтарине, ки аз љашнгирии
Наврўз гувоњї медињад, китоби
муќаддаси зардуштиён - "Авасто"
мебошад.

Дар  "Наврўзнома"-и Умари Хай-
ём дар давраи шоњ Љамшед њамчун
ид љашн гирифтани Наврўз таъкид
гардидааст. Мутафаккир доир ба
сабаби пайдоиши Наврўз чунин
менависад: "Сабаби ном нињодани
Наврўз аз он будааст, ки Офтоб дар
сесаду шасту панљ шабонарўз ва
рубъи аввали даќиќаи Њамал боз ояд
ва чун Љамшед он рўзро дарёфт,
Наврўз ном нињод ва љашн оин
овард ва пас аз он подшоњон ва ди-
гар мардумон ба ў иќтидо карданд,
чун он ваќтњо подшоњони Аљам да-
рёфтанд аз бањри бузургдошти оф-
тоб, онро нишона карданд ва он рўзро
љашн сохтанд ва оламиёнро хабар
доданд то њамагон онро бидонанд ва
он таърихро нигоњ доранд. Бар под-
шоњон вољиб аст, ки ойину расми
мулукро ба љой оранд ва бањри му-
боракї ва бањри таърих ва хуррамї
кардан дар аввали сол. Њар кї рўзи
Наврўз ба хуррамї пайвандад, то
Наврўзи дигар умр дар шодї гузаро-
над ва ин таљрибатро њукамо аз бо-
лои подшоњон карданд".

Дар замони Сосониён љашнги-
рии иди Наврўз шаш рўз давом ме-
намуд. Панљ рўзи аввали моњи фар-
вардин ба унвони "Наврўзи омма"
ва рўзи шашуми моњ бо номи "На-
врўзи хосса" љашн гирифта мешуд.
Дар панљ рўзи аввал тамоми мар-
дум, дар рўзи шашум бошад, ода-
мони наздики шоњ ин идро бо танта-
на ќайд мекарданд. Дар муддати
шаш рўз мардум хурсандї мекар-
данд, кинаву адоватро аз худ дур
менамуданд, дастархонњо ороста,
якдигарро ба мењмонї мехонданд.
Бо шарафи ин иди бузург зиндони-
ён аз мањбас озод, гуноњи гунањго-
рон авф карда мешуд.

Аз тањлил ва омўзиши сарчаш-

мањо бармеояд, ки Наврўз таърихи
зиёда аз шашњазорсола дорад. Са-
баби бузургдошти љашни Наврўз
ѓайр аз он ки оѓози табиат аст, ба
воќеияти зерин вобаста мебошад:

1. Каюмарс, ки гўё нахустин под-
шоњ аст ва Њушанг, ки подшоњи
Пешдодї мебошад, дар њамин рўз
таваллуд ёфтаанд.

2. Зардушт дар ин рўз офарида
ва дар њамин рўзи хуррам аз љони-
би Ањурамаздо ба пайѓамбарї бар-
гузида шудааст.

3. Фаридуншоњ дар ин рўз киш-
вари пањновари Эронро миёни се
фарзанди  худ таќсим намудааст.

Абўрайњони Берунї дар китоби
худ "Осор - ул - боќия" менависад,
ки "аз расмњои порсиён Наврўз
чист? Нахустин рўз аст, аз фарвар-
динмоњ ва з-ин љињат "рўзи нав "
ном кардаанд, зеро ки пешонии
соли нав аст, он чи аз паси ўст, аз
ин панљ рўз њама љашнњост".

Наврўз љашни табиат, љашни
рўзи аввали бањор аст. Баъди рўзњои
сарди зимистон дар Наврўз гўё зин-
дагии тоза шурўъ мегардад. Дами-
дани сабза, сабз шудани дарахтон,
парафшонї кардани парандагон ба
инсон нерў ва илњоми тоза мебах-
шад. Дар Наврўз шавќи зистан, за-
вќи муњаббату хондани суруди ба-
њорї пайдо шуда, дењќонро барои
мењнат кардан њидоят менамоянд,
зеро хуррамии дунё ба киштукори
дењќонї вобаста аст:

Бењ аз саннои олам
                               дењќон аст,
Ки вањшу тайрро
                      роњатрасон аст.

Љањонро хуррамї аз
                               дењќон аст,
Аз ў гањ заръ, гоње
                             бўстон аст.
Дар арафаи Наврўз њаво гарм

шуда, табиат аз нав эњё мегардад,
аз ин рў, онро иди сафову покизагї
низ меноманд. Наврўз хусусиятњои
ба худ хос дорад. Дар ин ид њама
хонањои худро ба тартиб медаро-
ранд, ќарзњои ба зимма доштаа-
шонро њисобї мекунанд, либосњои
наву тоза мепўшанд, заминро шуд-
гор мекунанд, њашарњо мегузаро-
нанд. Одатан, дар рўзњои иди Наврўз
ба мењмонї рафтан, шинонидани
дарахти мевадор, сайри табиати
бањорї аз суннатњои ниёгони мо аст.

Ќабл аз оѓози иди Наврўз ода-
мон маросими "покшавї" - ро ба љо
меоранд. Бо ин маќсад дар чоршан-
беи охири пеш аз Наврўз дар
кўчањо гулхан меафрўзанд, ки ода-
мон бояд њафт маротиба аз болои
он биљањанд. Воќеан, Бозор Собир
ин манзараро дар шеъри худ чунин
ба ќалам додааст:

Савѓоти оташ бурдаем,
Оташпарастон њар куљо.
Эй аз ту њам сад илтимос,
Эй аз ту њам сад илтиљо
Сурхии рўятро бидењ,
Зардии рўямро бигир.
Гармии рўятро бидењ,
Сардии рўямро бигир.
Дар рўзи охири соли куњан ода-

мон ба сўи якдигар об мепошанд,
ки ин рамзи аз гуноњњои соли гузаш-
та тоза шуданро ифода мекунад.

Тахминан ду њафта пеш аз ид
одамон сабзаи гандум мемонанд, ки
то иди Наврўз тахминан 5-7 см ќад

мекашад. Сабза ороиши дастархон
буда, нишонаи эњёи њаёти нав ва
оѓози соли нав мебошад. Дар ара-
фаи ид аз гуноњњо тавба кардан, бо
душман дўст шудан, ќарзњоро бах-
шидан аз амалњои бењтарин аст,
зеро дар рўзњои Наврўз гўё фариш-
тањо ба шахсе, ки нияти поку дили
соф дорад, хушбахтињо меоранд.

Маросими хеле хуби анъанавї
дар Наврўз  - тартиб додани дас-
тархони идонаи "њафтсин" ва "њаф-
тшин" мебошад. Дастархони њафт-
син аз њафт мањсулоте тартиб дода
мешавад, ки бо њарфи "с" оѓоз меё-
банд. Ин дастархон чунин мањсу-
лотњоро дар бар гирифтанаш мум-
кин аст: сабза, суманак, сирпиёз,
себ, санљид, сирко, сабзї. Дастар-
хони њафтшин бошад аз он мањсу-
лоте иборат аст, ки бо њарфи "ш"
оѓоз мегарданд. Дар дастархон но-
нњои ширмоли гандумї, љавї ва за-
ѓора гузошта мешаванд. Аз сабзаи
гандум барои дастархони наврўзї
суманак тайёр мекунанд. Њангоми
суманакпазї занону духтарон љамъ
шуда, раќсу сурудхонї мекунанд:

Суманак дар љўш мо кафча
                                         занем,
Дигарон дар хоб мо дафча
                                         занем.
Дар айни замон анъанаи љашн-

гирии Наврўз хеле маъмул гардид,
дар натиља онро дар дањсолаи охир
мамлакатњои Осиёи Марказии Ит-
тињоди Давлатњои Мустаќил иди
расмї ва рўзи истироњат эълон на-
муданд.

Тољикистониён Наврўзро бо
табъи идона пешвоз мегиранд. Суб-
њидам садои карнай, сурнай ва на-

ќора мардумро ба ид даъват меку-
над. Бахшида ба љашни Наврўз му-
собиќањои миллї, аз ќабили гўштин-
гирї, бандкашї, бузкашї, хурўсљанг
ва монанди инњо барпо мегарданд.

Наврўз иди бузург аст. Танзими
њуќуќии иди "Наврўз" бањри инки-
шофи муносибатњои фарњангии
давлатњои љашнгирандаи он хеле
муњим мебошад. Ин аст ки аллакай
мамлакатњои љањон ба ин иди бо-
шукўњ таваљљуњи хосса зоњир ме-
намоянд.

Иљлосияи 64 Ассамблеяи Гене-
ралии СММ лоињаи Ќатъномаро дар
бораи "Рўзи байналмилалии
Наврўз" аз љониби намояндагони
давлатњои Тољикистон, Ќирѓизис-
тон, Ќазоќистон, Туркманистон,
Эрон, Афѓонистон, Туркия, Озар-
бойљон ќабул намуд. Дар асоси бан-
ди 49 дастури кори худ ва тањти ун-
вони "Фарњанги љањон" Ќатънома
"Дар бораи Рўзи байналмилалии
Наврўз" ќабул ва 21 мартро њамчун
Рўзи байналмилалии Наврўз эълон
намуд, давлатњои љашнгирандаи
Наврўзро бањри омўзиши таърихи
пайдоиш ва анъанаи ин ид бо маќ-
сади пањн кардани донишњо оид ба
мероси Наврўз дар арсаи љањонї,
давлатњои аъзои Созмони Милали
Муттањид, хусусан, муассисањои
махсусгардонидашудаи он, Фондњо
ва барномањоро, ки ба масъалаи
маориф, илм, фарњанг сарукор до-
ранд, ташкилотњои байналмилалї ва
минтаќавии манфиатдор, њамчунин,
ташкилотњои ѓайрињукуматиро ба-
рои иштирок дар чорабинињои
наврўзї даъват намуд.

Њамин тариќ, Наврўз ба рўйха-
ти мероси ѓайримоддии фарњанги
инсон њамчун анъанаи фарњангии
бисёре аз халќиятњо дохил гардид.

Вобаста ба ин, собиќ Муншии
умумии Созмони Миллали Мутта-
њид Пан Ги Мун оид ба Наврўз гуф-
тааст: "… ман итминони комил до-
рам, ки мамлакат ва халќњои љањон
ба таърих ва оинњои ин ид такя на-
муда, кўшиши дар њамоњангї бо
олами табиї зистанро мекунанд ва
сулњу иродаи некро дар сайёра пой-
дор менамоянд". Аз ин хотир,
љањонишавии Наврўз давлатњои
љашнгирандаи онро водор месозад,
ки арзишњои фарњангии наврўзии
худро нигоњ дошта, муносибатњои
байналмилалиро дар тањкими ин
иди миллї таќвият бахшанд.

Дар Љумњурии Тољикистон дар
ќатори дигар идњо Наврўз иди маъ-
мултарин ва дўстдоштатарин ба
њисоб рафта, љашнгирии он 21-24
март муќаррар шудаст.

Њамин тариќ, Наврўз иди ќадим-
тарини мардуми ориёнажод буда,
онро бо мањбубияти хосса љашн ги-
рифтан, муносибатњои фарњангиро
бо давлатњои дигар оид ба ин ид тањ-
ким бахшидан, аз худшиносию ху-
догоњї ва нигањдории арзишњои
фарњангии ниёгон дарак медињад.

НАВРЎЗ - ЭЊЁИ ТАБИАТ ВА
ИДИ САФОВУ ПОКИЗАГИСТ

Наврўз љањонї шуд, Наврўз муборак бод,
Бар мардуми мо ин бахт, ин рўз муборак бод.

Наврўзро барњаќ иди сари Соли нав, иди эњёи одаму олам, иди
наврустагињои зиндагї ва иди идњо мегўянд. Фазилату хайру бара-
кат нишоту манзалати Наврўз аз њазорсолањо то ба имрўз ба мо
расидааст. Вале бо таќозои замон, як давра Наврўз аз забонњо
монду онро як чизи хилофи даврони дунявї донистанд. Шукр, ки бо
кўшишњои Президенти мамлакат, Пешвои муаззами миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон љашни Наврўз ба мисли идњои Рамазону Ќур-
бон ва анъанаву суннатњои дигари миллї-динї ва фарњангиамон
аз нав зинда шуд. Мардум боз эътимод карданд, ки Наврўз ќадим-
тар аз мазњабњову динњои дигар будааст.  Ин рўзест, ки табиат наб-
зу љони тоза мегирад. Бо фарорасии иди Наврўз дар тамоми Маш-
риќзамин   ва як ќатор кишварњои Осиёву Аврупо мардум бо кори
созандагї аз нав шурўъ мекунанд. Дар ин рўзњо њатто андешаву
тафаккур, орзуву умед ба зиндагихоњии мардум боз мегардад. Дар
Тољикистони азизамон нисбат ба Наврўз эњтироми хосса зоњир карда
мешаваду он яке аз падидањои миллии мо мањсуб меёбад. Сол аз
сол муборак будани ин ид айёнтар мегардад. Ин далели он аст, ки
мардуми Тољикистон ба ин рўзу фардои кишварамон эътимоди ќавї
доранд. Аз фурсат истифода бурда, кулли омўзгорон ва донишљ-
ўёнро бо љашни Наврўзи байналмилалї, ки воќеан њам љашни дўстї
ва муттањидкунандаи халќњост, табрик намуда, ба онњо саломатї,
саодатмандї ва тамоми хушињои оламро таманно дорам.

Шањло Худобахшова,
донишљўи курси 3-юми ихтисоси 1-26020202т

ЉАШНИ ДЎСТЇ ВА
МУТТАЊИДКУНАНДАИ ХАЛЌЊО

Дар бошукўњ гузаронидани чорабинињои фарњангии шањриву љумњуриявї
донишљўёни донишгоњ, бахусус гулдухтарон бо иштироки фаъолонаи хеш сањ-
ми назаррас доранд. Аз љумла дар баргузории чорабинии фарњангї тањти ун-
вони "Корвони шодї", ки 21-уми март сурат гирифт, 200 нафар донишљўён њам-
чун домоду арўс ширкат варзиданд.
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Модар
Ай модари љон, љону љањон бар ту фидо,
Доим бошад вирди забон номи туву номи Худо.
Мешуд, ки намешудем мудом аз ту људо,
Як давлате њаст очадорї бар шоњу гадо.
Ай модари љон дар дилат доим аламай,
Бинам њамеша зи гиря чашмот варамай.
Аз кардаву нокардаи атфол ашкат љорист,
Ё гиряи шодист ё гање ашки ѓам аст.
Эй мардуми очадор донед доим,
Модар бошад, ѓанимати њар лањза.

*   *   *

Ќасам ба шири покат љонро фидо намоям,
Бо ќалби њам пур аз мењр дилро адо намоям.
Бо ин њама мушкилот бошї ту офаранда,
Љойи туро бар дида баъд аз Худо намоям.
Дар дили ман љойи ту, эй модари мењрубон,
То бахти ман кушояд, доим дуо намоям.
Ахтари ман ту бошї, мудом дар шабњои тор,
Нахоњам худро њаргиз, аз ту људо намоям.
Ба њар коре бароям бисмиллоњ гўям аввал,
Номи модар гирифта баъдан ибдо намоям.

Дуои модар
Дарозтар аз мўят,
Форамтар бошад рўят.
Эй модари хушрўям,
Мекунам ёди рўят.
Ту азизї бароям,
Модари бењамтоям.
Корам барор мегирад,
Агар дињї дуоям.

Зулњиљаи Сафаралї, донишљўи
курси 1-уми ихтисоси 1-50010105а

Машќи ќалам
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Ибтидои Њамал зи Наврўз аст,
Ёд гираш, ки сию як рўз аст.
Иљлосияи 64-уми Ассамблеяи

Генералии Созмони милали Мутта-
њид (23-юми феврали соли 2010) дар
бораи "Рўзи байналмилалии
Наврўз" эълон шудани 21-уми март
ќатънома ќабул кард ва бо њамин
наврўзи тољикон ва ќавмњои ориёї
љањонї шуд.

Ќаблан низ дар Эрони бостон ва
саросари ќаламрави Мисру Юнон,
Туркия ва Курдистон, Њинду Чин сар-
фи назар аз дину мазњаб Наврўзро
чун љашни зебої, бањор, оѓози солу
кишту кор дўст медоштанд ва пази-
рої мекарданд. Дигаргунињои бузур-
ге, ки тўли дањсолањои охир дар
рўзгори мардуми форсизабон - То-
љикистону Эрону Афѓонистон рух
доданд, шукўњу шањомати Наврўзро
амалан дар чашми тамоми љањони-
ён бештар љилва дод:

Базми гул дар чамани Наврўз аст,
Њама дар пирањани Наврўз аст.
Њар куљо анљумани Наврўз аст,
Тољикистон Ватани Наврўз аст.
Наврўз аз тамоми љашнњои гу-

зашта барои мардуми шарифи мо
азизу муътабар аст. Чунки љашни
Наврўз аз ќадимулайём чун рамзи
оѓози нек буда, мардумро ба зинда-
дилї, кўшишу ѓайрат ва дўст дошта-

ни табиату зиндагї илќо менамояд.
Бесабаб нест, ки ќариб њамаи шо-

ирони классик, муосир ва гузаштаи
дур Наврўзро васф намудаанд. Оли-
мон доир ба Наврўз рисолањо таъ-
лиф кардаанд, ромишгарон оњангу
сурудњо эљод кардаанд, мусаввирон
суратњо кашидаанд ва мардуми мењ-
натї байту таронањо гуфтаанд.

Наврўз ба иди бањору мењнат
бардамию нишот, чусту чолокї, саб-
зу хуррамии шањру дењот ва дўстии
халќњо мубаддал гардидааст.

Ба ќавли Президенти Љумњурии
Тољикистон, Пешвои муаззами мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон "Фа-
рњанге, ки барои бењбуди рўзгори
инсон хидмат мекунад, моли тамоми
башар аст. Вай мисли офтоб аз дилу
хиради миллате тулўъ мекунад, мар-
зу сарњадњоро мегузарад ва ба њам
зиёву њарорат ба армуѓон мебарад".
Наврўз мањз чунин фарњанг аст…

Наврўз аз љашнњои бостонии
ањли мењнат мебошад, ки тасвир ва
инъикоси онро дар адабиёт ба Љам-
шед нисбат додаанд. Дар китоби "На-
врўзнома" низ, ки онро ба Умари
Хайём нисбат медињанд, асосгузори
ин љашн будани Љамшед ќайд гарди-
дааст. Хайём аз сесаду шасту панљ
шабонарўз иборат будани ду дав-
раи офтобро нишон додааст. Ин дав-

раи офтоб, ки ба охир расад, сол поён
ёфта, аввалин моњи Њамал фарвар-
дин фасли бањор оѓоз меёбад.

Айёми нав, рўзу соли тоза дохил
мешавад, олами наботот амал меку-
над. Дар бораи чанд рўз љашн гириф-
та шудани Наврўз маълумотњои мух-
талиф мављуд аст. Ал-Берунї дар ањди
Сосониён шаш рўз ид шудани На-
врўзро хотирнишон намудааст.

Васфи Наврўз дар рубоиёти Ума-
ри Хайём низ акси худро ёфтааст.
Хайём Наврўзро аз он љињат хуш ме-
шуморад, ки он пас аз моњи шабдаро-
зу сарди дай (зимистон) омада, табъи
мардумро шод мегардонад:

Дар чењраи гул шабнами Наврўз
                                                хуш аст,
Дар тарфи чаман рўи дилафрўз
                                                хуш аст.
Аз дай, ки гузашт, њарчи гўї,
                                                хуш аст,
Хуш бош зи дай магў, ки имрўз
                                               хуш аст.
Аксари шоирони гузашта зебоию

фусункории табиати бањорро вобас-
та бо њаёту њоли худ ва ё ягон мавзўи
дигар тасвир намудаанд.

Шукрона Шарифова,
магистри соли 2-юми факул-
тети иќтисодиёт ва молия,

ихтисоси 1-25010410р

ЊАМА ДАР ПИРАЊАНИ НАВРЎЗ АСТ

Дар љамъбасти фестивал-озмуни
љумњуриявии "Чакомаи гесў", ки дар
аввалин рўзњои бањорї ба вуќўъ
пайваст, 25 нафар гулдухтарони
донишгоњ фаъолона иштирок наму-
да, бо туњфањои хотиравї ќадрдонї
карда шуданд.

Миллати тољик соњиби ойину
суннатњои бостонї ва фарњан-
ги ќадима буда, дар тамадду-
ни љањонї сањми сазовор гу-
зоштааст. Суннату ойинњои нек
ва љашнњои миллии мо, мисли
Наврўз, Мењргон ва сада дар
тўли таърих барои тарѓиби ах-
лоќу маънавиёти созанда хиз-
мат мекунад.

Эмомалї Рањмон
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ФЕСТИВАЛ-ОЗМУНИ
ЉУМЊУРИЯВИИ

"ЧАКОМАИ ГЕСЎ"

Наврўз, ки љањонї шудааст, бигзор њар сол ин-
сонњоро ба њамдигар наздиктар ва аз сарвати
дўстиву бародарї бањравар намояд.

Эмомалї Рањмон

Эй дил биё бедор шав, Наврўз шуд Наврўз шуд,
Аз бахт бархўрдор шав, Наврўз шуд,
                                                                    Наврўз шуд.
Бикшо дари кошонаро оѓоз кун афсонаро,
Бо шавќу шодї ёр шав, Наврўз шуд,
                                                                    Наврўз шуд.
Наврўз аз љашнњои бостонии мардуми мост. Мар-

думи мо њар сол аз аввали моњи њамал, ки шурўи фасли
бањор аст ва бад-ин тартиб лањзаи тањвили сол муто-
биќи таќвими љалолї, даќиќан оѓози солест, ки сеса-
ду шасту панљ рўз, панљ соату чилуњашт даќиќаву ча-
њор сония ба тўл меанљомад, ки 21-уми март оѓоз ме-
шавад, Наврўзро љашн мегиранд. Наврўз ё рўзи нав
оѓози зиндагии нав аст. Наврўз бо номњои гуногун:
иди Наврўз, Наврўзи љамшедї, Наврўзи султонї,
Наврўзи љалолї, љашни Фарвардин, љашни бањор, иди
сари сол машњур аст ва аз умумитарин дерпойтарин
љашни миллии мардуми мост.

Муњимтар аз он лињоз, ки асрњои тўлонист мав-
риди таваљљуњи мардуми мо ва сарзаминњои ба мо
фарњанги дерини муштаракдошта ќарор дорад ва
муддатњост, ки фарорасии ќадами хуљастаи онро
лањзашуморї мекунем ва пероњани тоза медўзем,
ширинињои лазиз мепазем, хонатаконї мекунем ва
бузургу кўчактарин оину суннатњои хонаводагию
мазњабї ва миллии хешро мехонем, њамзамон бо
он анљом бидињем ва чун ин лањзаи саъд фаро ме-
расад, ба дидори њам мешитобем, фаромўш аз он
ки дар ќањрем ё оштї, наздикем ё дур, дороем ё но-
дор њадяву идонањо мубаддал мекунем. Наврўз њама
њусн аст ва ин арўси асифу пок, андешаи нек, кирдо-
ри нек ва гуфтори некро шањаншоњи њама порсоињо
дар баѓал дорад.

З. Ниёзова, мутасаддии
ороиши эстетикии ДТТ

ЭЙ ДИЛ БИЁ БЕДОР ШАВ,
НАВРЎЗ ШУД НАВРЎЗ ШУД

Ёрї расондан ва дасти сахо дароз намудан
ба ятимону маъюбон ва шахсони камбизоат
нишони хирадмандї ва љавонмардї мањсуб
меёбад. Ин љињатро омўзгорону донишљўёни
Донишгоњи технологии Тољикистон ба хубї дарк
намуда, пайваста кўшиш мекунанд, ки ба ин
ќабил ашхос дасти мадад дароз намуда, рўњу
табъашонро болида гардонанд.

Аз љумла бо ташаббуси департаменти ко-
рњои тарбиявї дар якљоягї бо гурўњи волонтё-

рии "Эко+" ва донишљўёни тибќи квотаи пре-
зидентї тањсилкунандаи донишгоњ дар ара-
фаи љашни Наврўзи байналмилалї аъзоёни
ансамбли "Зуњал"-и донишгоњ ба мактаб-ин-
тернати №1-и шањри Душанбе рафта, дар
назди тарбиятгирандагон бо барномаи хуби
консертї баромад карда, хотири онњоро шод
гардонданд ва ба онњо туњфањои хотиравї
таќдим намуданд.

ЊАР КИ ХАНДОНАД ЯТИМИ ХАСТАРО...
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5№ 4-5 (99-100) 27 марти соли 2019 ФАНОВАР
Љашни Наврўз таърихи ќадима

дошта, то њанўз пойдору побарљост.
Љашнест, ки васфу ситоишаш дар
њар давру замон дар осори шоиро-
ну нависандагон, муњаќќиќону таъ-
рихшиносон аксандозї мекунад.
Назари   њељ њунарманди дунёи су-
хан бебањра аз њусни ин љашни му-
борак намондаю силки њунараш
тасвиру тобандагии хушиву завќи
тамошои ин љаншнро ба таъхир на-
андохтааст. Устод Садриддин Айнї
яке аз ин њунармандони забардас-
ти сухан аст,ки  дар асари мондаго-
ри худ "Ёддоштњо" дар љилди 2-юм
дар "Сайри Файзобод" ва дар љилди
4-ум тањти унвони " Иди наврўзї ва
сайри Ширбадан" ин бањрабардори-
ро аз таљлили њамонваќтаи замони
наврасию љавонияш дар Бухоро бо
тамоми љузъиёти њаќиќияш ба риш-
таи тасвир кашидааст. Устод аз
шукўњу эътибори ин љашни ќадима
ёдрас шуда менигорад: "Иди
Наврўз, ки дар сари соли шамсї дар
аввали њамал сар мешуд, яке аз
идњои пеш аз исломият аст. Бино-
бар ин халќи тољик, дар њолате, ки
иди рамазон ва иди ќурбон барин
идњои диниро як рўз барпо медошт,
иди Наврўзро њафтањо давом ме-
дод". Махсусан, "Дар Бухоро дар он
ваќтњо Наврўзро, ки иди бањории
умумии форсизабонон аст, бисёр
њурмат мекарданд". Махсусан ви-
жагињои ин љашнро эътироф карда-
ву эњтироми хос доштаанд амиро-
ни дарборї, ки маросимњои махсу-
си динї ташкил мекарданд ва ба
муносибати ин ид чандрўза сайрњои
расмї ташкил мекарданд". Дар рўзи
Наврўз дар арки амир як маросими
динї ташкил намуда, зиёфат мехў-
рданд, пул мегирифтанд ва хилъат
мепўшиданд ва пас аз Наврўз ба
шарафи соли нав чандрўза сайрњои
расмї ташкил мекарданд ва монан-
ди инњо". Ин сайрњои расмию халќї
дар калонтарин сайргоњњо Ширба-
дан ва Файзобод понздањрўзї ё
муддати як моњ давом мекард.Ус-
тод Айнї моњирона аз мушњидањою
дидањояш манзараи ин сайргоњњо-
ро чунин ба ќалам медињад: "Дар
Ширбадан сайргоњи асосї дар ду
тарафи роњи калоне, ки аз пеши чор-
боѓи амир мегузашт, бино ёфта буд:
дар ваќти аз шањр рафтан дар дас-
ти чап майдони атрофош ињота кар-
дашудае буд, ки вайро чилтанобї
(дањгектарї) меномиданд ва он бо
дарвозаи калоне даромада мешуд.
Дар даруни ин ињота масљиди
љомеъ, баъд аз он майдонњои чавкї

ТАЉЛИЛИ ИДИ НАВРЎЗ ДАР
"ЁДДОШТЊО"-И УСТОД САДРИДДИН АЙНЇ

(базми умумї) ва дигар тамошохо-
нањо воќеъ шуда буд ва дигар љоњои
онро озуќафурўшон, ќассобон ва
ошхонадорон ишѓол мекарданд. Аз
охири ин майдон бо як дарвоза ба
роњи калон баромада мешуд ва дар
тарафи љануби ин љой роњи дарво-
заи чорбоѓи амир ва дар пањлуи
дарвозаи чорбоѓ айвонњои пешку-
шода бино ёфта буд, ки дар он љо
барои тамошои дарбориён мениша-
станд. Дар тарафи шимоли роњ ай-
вони дарозе буд, ки дар вай дар ай-
ёми сайр баззозон, њавлогарон, ат-
торон ва дигар дўкондорон љой ме-
гирифтанд. Тамошогоњи асосии
сайр пеши дарвозаи подшоњї буд,
ки љои тангтарини ин сайргоњ њамон
љо буд. Њар пагоњ дар он љо аввал
чавкї ва баъд аз он маъракаи
гўштингирї ташкил меёфт. Ин та-
мошоњоро дар ин љо аввал дарбо-
ниён бо осудагї ва баъд аз он дўкон-
дорон бо нимосудагї медиданд.
Ањолии шањру сањро, ки гурўњ-гурўњ
меомаданд, чизеро намедиданд,
чунки ясавулон барои нигањдории
майдони базм ва гуштї онњоро ба
чўбдасти худ зада пас шишонидан
мехостанд ва гурўњњои нав, ки аз
пас меомаданд, онњоро зер карда
пеш гузаштан мехостанд. Бинобар
ин, ањолии одии тамошобин на пеш
рафта метавонист ва на пас, ба бо-
лои ин њар соат бими он буд, ки дар
зери гурўњи анбўњ монда поймол
шавад." Гарчанд ин љашнњои рас-
мии дарборї ба чашми халќи одї
бисёр љолиб намояд њам, дар он аз
бисёр љамъ омадани мардум осуда
ин љашнро тамошо карда намета-
вонистанд. Аз ин рў, ба бештари

ањолии одии Бухоро сайрњои халќї
писанд меафтод, ки дар он љо озо-
дона сайру гашт кунанд. Дар он
ваќт сайргоњи калонтарини халќї
ин сайргоњи Файзобод мањсуб ме-
ёфт. Оѓози ин сайргоњ аз 20 фев-
рал  шуруъ шуда то 22-юми март
њар рўзи љумъа идома меёфт.
"Файзобод дењаест дар шимоли
шарќии  шањри Бухоро дар масо-
фаи як километр, ки боѓоти хуб ва
киштзори васеи сероб дорад ва
њоло дар он љо колхози ба номи
"Маориф" ташкил ёфтааст." - шарњ
медињад устод С.Айнї.

Ба таљлили иди Наврўз марду-
мон ба сањро баромада сайргоњњо
меоростанд. Калонтарин базмгоњ ва
сайрњои халќї, ки  дар Файзобод
ороста мешуд, гурўњњои одамони
гуногун аз дењањои гирду атрофи
Бухоро њар рўзи љуъма ба ин сайр-
гоњ меомаданд. Дар ин базмгоњњо
њунармандон њунарњои худро ба
намоиш ва фурўш мегузоштанд.
Дар ин љо њаргуна бозињоро ташкил
намуда мардум байни худ мусо-
биќањо меоростанд. Аз љумлаи љањ-
љањбозї, дав-давбозї, чормаѓбозї,
тухмбозї, зочабозї, буљулбозї, тас-
мабозї, гир-гирдакбозї, саъвабозї
ва њар намуди мусобиќахои халќї
ва гўштингирї ташкил мекарданд.
Устод Айнї менигорад. "Баъд аз
хўрок њар кадомамон бар рўи ала-
фи навраста дароз кашида ёзидем.
Аммо Мулло Њомид ва Зайниддин-
хоља наёзида ва пиёлањоро ба љои
дойира дар даст гирифта ба ѓазал-
хонї даромаданд. Њавои суруд бо
њавои форами бањор омехта ба кас
љони тоза медод. Њанўз ѓазалхонї

ба поён нарасида буд, ки як гурўњ
љавонон пайдо шуда дар роши за-
мини юнучќае,ки мо дар он љой ги-
рифта будем, љањ-љањбозї сар кар-
данд: ду кас аз онњо як фўтаи се-
ментиро арѓамчинвор тофта, бар
болои рош он фўтаро аз ду тараф
кашида рў ба рўи њам истоданд. Дар
аввали кор фўтаро аз замин баро-
бари зонуи худ баланд доштанд.
Љавонони дигар аз болои он фўта
љањида гузаштанд. Дар навбати
дуюм фўтаро баробари нофи худњ-
ошон баланд доштанд. Ин даъфа
чанд нафар аз љањандагон, бе он ки
пояшон ба фўта бархўрад, љањида
гузашта тавонистанд, пои ду нафар
ба фута печида онњо рўйнокї бар
замин афтоданд. Дар даъфаи сеюм
фўтадорон баробари синаи худ
доштанд. Дар ин даъфа нимаи љањ-
љањбозон гузаштанд ва нимаи дига-
рошон афтоданд дар навбати чо-
рум, ки фўта баробари китфи фўта-
дорон дошта шуда буд, њељ кас гу-
зашта натавонист ва њамаашон аф-
тоданд". Њар шахс метавонист ба
бозињои ба таъбаш дилхоњ рафта
аз наздик тамошо кунад ё агар ме-
хоста бошад бозї кунад. Тамошое,
ки бештар наврасон ва љавононро
ба худ љалб мекард ин зоѓчабозї ва
саъвабозї буд. Саргармї ва хушии
ин бозингаронро устод Айнї чунин
баён кардааст. "Саъвабозї боз та-
мошои дигар дошт-тамошобинон
тахминан сад ќадам дуртар аз саъ-
вабоз дар рў ба рўи саф кашида
меистаданд. Саъва, ки бар сари
дасти соњибаш нишастааст ба та-
мошобинон бо диќќат чашм медўхт.
Њар гоњ ягон тамошобин дар байни
ангуштои худ пул ва ё тангаро бар-
дошта ба ў нишон дињад, парандаи
хурдљуссаи назарногир дар парвоз
меомад ва ба сўи он кас рафта он
пул ё тангаро дар нўли худ гирифта
бозгашт омада ба дасти соњибаш
менишаст ва туњфаи овардаашро
бар кафи соњибаш партофта, дасти
ўро нозукона нўл задан мегирифт
ва соњибаш аз кисаи худ пистаре-
заро бароварда ба ў медод. Саъва
баъд аз фурў бурдани ин "навола"
боз ба тарафи тамошобинон рост
шуда ба онњо чашм медўхт ва мун-
тазири туњфаи нав мешуд". Тарти-
би љашнгирии Наврўз албатта бе му-
собиќаи гуштингирї комил нест.

Зеро ин намуди мусобиќа яке аз
суннатњои ин љашн мебошад, ки аз
ќадмимулайём бо Наврўз пайвандї
дорад. Гўштингириро устод Айнї яке
аз њаракатњои бадан, обу тоб ва ќув-
ватдодани бадан дониста  мегўяд:"-
Дар замонњои пеш дењќонони тољик
пеш аз соли нав - пеш аз моњи њамал
- дар њар дења ба майдонњо љамъ
шуда гуштингирї ва дигар њарака-
тњои баданї карда, гуё ба тани аз
сармои зимистон афсурдашудаа-
шон ќувваи нав медоданд ва дар ав-
вали њамал се рўз сайругашти
умумї карда, ба киштукор медаро-
маданд." Дар сайри Файзобод низ
ин намуди гўштингирї байни пањ-
лавонону њаваскорони ин мусобиќа
шуда мегузашт, ки васфашро ус-
тод Айнї чунин нигоштааст: "Баъд
аз дав-давакбозї, гуштигирї (ку-
раш) сар шуд. Дар гўштигирї эълон
карданд, ки ањолии тобеоти ноибни-
шинии Галаосиё бо ањолии тобеоти
ноибнишини Мазор (Бањоуддин)
гўштї хоњад гирифт. Шањрињо бе-
тараф меистанд ва њар тараф, ки
маѓлуб шавад, ба вай ёрї медињанд.
Тамошобинон чор тарафи як таноб
заминро фаро гирифта нишастанд:
галаосиёињо дар тарафи ѓарб ва
нимаи тарафи шимол, мазорињо дар
нимаи дигари тарафи љануби замин
љойгир шуданд. Аввал дар маърака
аз ду тараф љавонони хурдсол баро-
мада зўрозмої намуданд - ѓалтиданд
ва ѓалтонданд. Баъд аз он пањлаво-
нони миёнахел баромаданд ва дар
охир навбат ба пањлавони номдор
расид. Дар ин давраи гўштингирї
мазорињо ѓолиб омаданд ва шањрињо
ба ёрии галаосиёињо расиданд".
Њамин тариќ, як моњ дар сайргоњњои
Файзобод ва Ширбадани шањри Бу-
хорои њамонваќта иди Наврўз идо-
ма ёфта мардум аз ин љашни мар-
думи бањрабардорї мекарданд.

Тазаккур бояд дод, ки устод
Садриддин Айнї ин мусаввири мо-
њир  ин њама тасвирњои дар боло
зикр кардаро дар Достони Сайри
Ширбадан боз њам муљаллотар ба
риштаи назм кашидааст.

Хулоса, Садриддин Айнї ба во-
ситаи тасвири таљлили иди Наврўз
дар "Ёддоштњо"-яш рўзгори гузаш-
таи миллати тољикро, таърихи
љашни Наврўзи њамонватаи Бухор-
ро  ва  суннатњои  ниёгонро зинда
доштааст.

Таѓойгули Саъдулло,
корманди китобхонаи

донишгоњ

Зан-Модар олињаи зиндагї ва хуш-
бахтї, муќаддастарин шахси башарият
мебошад. Агар бобои Одам аввалин
шахсе бошад, ки Худованд офарид, пас
зан-модар он шахсе мебошад, ки насли
онро зиёда гардонид, он шахсест, ки бе
вай дунё тираву тор ва зиндагї бе  ран-
гу бў аст.

Оѓози офариниш аз рањми ўст,
з-ин рў.
Сад достон барояд аз як њиљои
                                                        модар.
Занон нерўи њаётии бештаре аз мар-

дон доранд. Оре, њамон нерўе, ки моро
ба дунё овард, њамон нерўе, ки моро дар
канори гарми худ ба воя расонид.

Модар месўзад, то бисозад, пас сох-
танњои ўст, ки мо имрўз дар њаётем, њамон
сухтанњост, ки мо хушбахтем, чунки мо-

САД ДОСТОН БАРОЯД АЗ ЯК ЊИЉОИ МОДАР
дар барои хушбахтии фарзанд аз худ гу-
зашта, моро маънии зиндагї меомўзад.
Ўст, ки њамеша дар њаёт бањри бењбудии
мо фарзандон зиндагї намуда, бањораш,
њуснаш ва тароваташро бањри хушбахтї
ва солимии мо мебахшад. Ў касест, ки гўё
на барои худ, балки барои дигарон ме-
зияд. Модар, маъмулан бидуни ирода,
осоиши худро фидои зиндагї ва осоиши
фарзандонаш мекунад.

Аё  модар  шавам  ман  хоки  поят,
Занам   ман  бўса  кафи  њарду  поят.
Маро  парвардаи  нуњ  моњу  нуњ  рўз,
Кунам  љони  азизамро  фидоят.
Модар аввалин мураббие мебошад,

ки ба фарзандаш кї будан ва чї салоњи-
ят доштану чї гуна зиндагї карданашро
меомўзад. Чунончи Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар яке аз сухан-
рониашон иброз доштанд: "Бешак, Мо-
дар аввалин мураббии башарият аст ва
тарбияи инсон аз домони поки ў оѓоз ме-
шавад". Дар олам мењрубонтар мављуде
чун модар пас аз Худованд наёбем, чун-
ки танњо модар хушнудї, хушбахтї, зе-
богии њаётро дар њастии мо мебинанд ва
бо њама даѓаливу номењрубонињоямон бо
чашми мењру муњаббат ба сўйи мо мени-
гаранд.  Устод Лоиќ мегўяд:

Як сухани бонамаки модарон,
Бењ зи њама њикмати донишварон.
Як асари маслињати модарон,
Бењ зи њама доварии доварон.
Муњаббати њаќиќї њад ва марзе ба-

рои худ ќоил нест ва ман фикр мекунам,
ки он муњаббати њаќиќї муњаббати модар

ба фарзандаш мебошад. Ин њамон му-
њаббате мебошад, ки ваќте модар ба
тифли худ шир медињад аз љињати ра-
вонї ризо мешавад, сарњолї мешавад
ва эњсоси хушнудї мекунад. Таъсири он
шири поки модар аст, ки инсон оќилу
њушманд мешавад. "Агарчї занон ихти-
рооти бузурге накардаанд, вале онњо
олимони бузургро парвариш кардаанд"
мегўяд Эдисон. Агарчї аз ин љисми пок
пайѓомбаре њам набошад, вале парва-
ришгари њар пайѓомбар модар ва ё ба
дунё оварандаи онњо модар аст. Чунончї
шоире  мегўяд:

Агарчї  аз  занон  пайѓамбаре  нест,
Њама  пайѓомбаронро  модаре  њаст.
Модар ягона ганљурест, ки ѓаму ѓус-

саамонро он љо мегузорем. Модар ягона
касе мебошад, ки њатто дар њолати ќањру
ѓазабаш њам гуноњамонро мебахшад, яго-
на одаме мебошад, ки њамеша дуогўи фар-
зандонаш њаст. Њар шахсе дар хизмати
Модар аст ва ризои ўро мегирад, дуояш
назди Худованд мустаљоб  мегардад.

Модар њамон шахсе мебошад, ки ба
њангоми марг чењраи чун офтобу абруво-
ни чун њилолаш аз ёд бегона намеша-
вад. Чунонеки паёѓомбари Ислом Муњам-
мад (с) мефармояд: "Чењраи фаромўш-
на- шаванда чењраи модар аст".

Обрўи ањли дин аз хоки поки
                                               модар аст,
Њар чї дорад ин љамъомад аз дуои
                                               модар аст.
Њар чї дар васфи бињишт
                    фармуда Ќуръони Карим,

Соњиби Ќуръон бигуфто зери пои
                                               модар аст.
Модар, сафедињои њар тори мўят са-

федии њар роњи ман аст. Модар, њар ќат-
раи шират ќатрае аз нўшобаи дарду
дармони ман аст. Модар, њар як њарфи
лабонат њикмате барои њаёти ман аст.
Модар, ќалбе  ки ту дорї сарчашмаи њаёт
ва оинаи беѓубори рўзгори ман аст.

Модар! Медонам мењрубонињоят, як-
шаба ранљи бедорхобињоят ва ќатраи
шири сафеди покатро баргардонида на-
метавонам, аммо мехоњам он зебоињои
њаётатро васф кунам, чун мебинам дар
ин кор њам ќаламу њам илм ва њам аќлам
ољизанд, аммо њаминро медонам, ки
"Њаќќи модар аз љомеи њуќуќ муќаддам
аст" (њадис).

Якшаба  он  ранљ  ки  модар  кашид,
Бо  ду  љањонаш  натавон
                                                баркашид.
Пайѓамбар (с) мефармояд: "Бињишт

зери ќудуми модарон аст". Агар бузурге
ризогии Худовандро дар ризоияти модар
медонад, пас чаро мо накўшем, ки њам
саодатёб гардему њам боиси хушнудии
эшон набошем?

Аз ин рў, бояд дар хизматашон кўше-
му эњтиромашон намоем, чунки беэњти-
ромї нисбаташон ранљу кулфат ва пу-
шаймониро ба бор меоварад.

Б. Шамсова, муаллими калон,
Т. Саидов, омўзгори  кафедраи
фанњои  гуманитарии  Коллељи
технологии  шањри  Душанбе
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Фотењи боби одамї илм аст,
Чашмаи оби зиндагонї илм аст.
Мутаффакирони бузург дар

соњаи таълиму тарбияи насли на-
врас наќши муњим бозидани омўз-
горро ќайд намудаанд, ки таъсири
муаллим нисбати инсон бенињоят
бузург аст. Бузургони гузашта ба
илму дониш бањои баланд дода,
таъкид бар он намудаанд, ки барои
бењтар намудани њаёт инсон аз аќлу
заковати хеш истифода намуда,
илму дониши андўхтаашро дар
амал татбиќ карда тавонад.

Баланд бардоштани сатњи до-
ниш ва мањорату малакаи насли
наврас талабу таќозои замон аст,
зеро танњо бо ин васила мо метаво-
нем дар пешравии њаёти сиёсию
иљтимої ва иќтисодию фарњангии
кишварамон сањмгузор бошем.

Муассисаи таълимї бањри на-
сли наврас макони муќаддас аст.
Њар сањар онњо бо табъи хушу бо-
лида роњ сўйи он гирифта, мехоњанд
илму дониш омўзанд, мањорату ис-
теъдоди худро рушду инкишоф ди-
њанд, то њамчун фарзандони бонан-
гу номуси Ватани азизамон ба воя
расида, хизмати онро софдилонаю
содиќона ба љо оранд.

Фарогирии бомуваффаќияти
донишњо бе шавќу завќи кўдакон ба
љараёни таълим дар литсей номум-
кин аст . Њамагон медонем, ки шак-
ли асосии таълим дар муассиса ин
дарс мебошад. Гарчанде хонанда-
гон дар љараёни дарсњо бо дониши
амиќу мукаммал фаро гирифта ме-
шаванд, лекин ин њам сатњи тала-
боти онњоро ќонеъ нагардонида,
мехоњанд, ки аз аќлу заковати хеш
истифода намуда, донишњои нав ба
навро аз худ намоянд. Ин раванд
омўзгоронро водор месозад, ки ба
корњои беруназсинфї аз нуќтаи на-
зари педагогї љиддї назар намуда,
бањри фаъолияти эљодии хонанда-
гон аз роњу усулњои нав ба нави
таълим истифода бурда, дар ин
самт заминаи мусоиде бањри пеш-
рафти шогирдон шароит фароњам

ДАСТОВАРДЊОИ НАВРЎЗИИ ХОНАНДАГОНИ ЛИТСЕЙИ ИННОВАТСИОНЇ

оваранд. Айни замон дар муасси-
сањои таълимї гузаронидани як
ќатор чорабинињои беруназсинфї ба
роњ монда шудааст, ки онњо барои
инкишофи амиќи дониши хонанда-
гон мадад мерасонанд.

Яке аз шаклњои корњои беруназ-
синфї гузаронидани озмунњои

фаннї ба шумор мераванд. Онњо
дар тарбия ва инкишофи шавќу за-
вќи хонандагон наќши муњим мебо-
занд. Бо ин васила аз љониби муал-
лим савияи дониши хонандагон му-
айян карда мешавад. Озмун - ин
мусобиќа ва дар айни замон санљи-
ши дониш њам мебошад.

Хонандагони зинаи якуми таъ-
лим - ин шунавандагони бењтарин
ва сипосгузору иштирокчиёни фаъ-
оли љараёни таълим мебошанд. Хо-
нандагони зинањои 2-юм ва 3-юм бо
шавќу раѓбати зиёд дар озмунњои
фаннї иштирок намуда, кўшиш ме-
кунанд, то ѓолибиятро ба даст ова-
ранд ва сазовори тањсину офарин
гарданд. Вазифаи асосии омўзгор
њамчун роњбалад - дар хонанда тар-
бия намудани муњаббат ба фан, му-
стаќилона аз худ намудани мавз-
ўъњо, мантиќан дуруст фикр кардан
мебошад. Озмунњо - ин зинаи авва-

лин бањри замина гузоштан ва иш-
тироки минбаъдаи хонандагон дар
озмунњои нисбатан сатњашон ба-
ланд мебошанд.

Њамасола дар литсейи инноват-
сионии "Душанбе" байни хонанда-
гон озмунњои фаннї гузаронида
мешаванд. Дар соли тањсили 2018-
2019 низ хонандагон аз рўйи дони-
шу малака ва ќобилияти худ дар
даври якуми озмунњо (дохилилит-
сейї) иштирок намуда, бењтаринњо
ба даври дуюм роњхат гирифтанд.

Дар даври дуюми озмун (ноњи-
явї) 54 нафар хонанда сазовори
љойњои намоён гардиданд: аз ин
шумора 11 нафар љойи якум, 12
нафар љойи дуюм ва 31 нафар љойи
сеюмро ишѓол намуданд.

Даври сеюми озмун (шањрї) дар
моњи январ баргузор гардид, ки дар
он 8 нафар хонанда литсей: Исома-
тов Фаридун синфи 10"б" љойи якум
аз фанни забони англисї, Зарифи
Усмон синфи 8"в" љойи дуюм аз
фанни география, Бегмуродов Ас-
лам синфи 8"в" љойи сеюм аз фан-
ни таърих, Љалилова Муњайё син-
фи 9"б" љойи сеюм аз фанни забон

ва адабиёти тољик, Зиёратшоњи Аб-
дурасул синфи 9"а" љойи сеюм аз
фанни математика, Фирўзи Воњид
синфи 8"в" љойи сеюм аз фанни гео-
графия, Бахтиёри Хайриддин син-
фи 5"е" аз фанни биология љойи се-
юмро ишѓол намуданд.

Њамчунин хонандагони литсей
соли љорї дар озмунњои фосилавї
(онлайн) фаъолона иштирок наму-
данд. Соли дуюм аст, ки ин ќабил
озмунњо дар байни хонандагон гу-
заронида мешавад. Барои боз њам
њавасманд намудани хонандагон ва
иштироки фаъолонаи онњо гузаро-
нидани ин озмунњо дар давоми соли
тањсил низ ба роњ монда шудааст.
Забони гузариши ин озмунњо русї
буда, новобаста аз ин дар он хонан-
дагони литсей таълимашон ба за-
бони тољикї ва њам ба забони русї
иштирок менамоянд. Боиси хурсан-
дист, ки байни иштирокчиёни омў-

зишашон бо забони тољикї муваф-
фаќиятњо хеле назаррасанд. Соли
љорї хонандагон аз фанњои зерин
дар ин озмунњо иштирок намуда, са-
зовори љойњои зерин гардидаанд:
технологияи иттилоотї - 8 љой, за-
бони русї - 41 љой, математика - 33
љой, химия - 8 љой, забони англисї -
7 љой ва биология - 23 љой. Аз љони-
би ташкилкунандагони ин озмунњо
ѓолибон бо дипломњо сарфароз гар-
донида шуданд.

Ѓолибияти шогирдон дар ин оз-
мунњо аз он шањодат медињад, ки
дар литсей омўзиши фанни забони
русї дар сатњи баланд ба роњ мон-
да шудааст. Роњ ва тарзи баргузо-
рии ин озмунњо ба зиммаи омўзгор,
номзади илмњои педагогї Аљиљимил
Г.Љ ва корманди техникї Мирзоев
М. вогузор карда шудааст.

Бояд зикр намуд, ки хонанда-
гон дар озмунњои байналмилалї
низ иштироки фаъол менамоянд.
Хонандагони литсейи инноватсио-
нии "Душанбе"-и назди Донишгоњи
технологии Тољикистон Саъбагули
Мурод (10в), Жураев Лугмон (10г),
Фахриддинов Юнус (9а), Тўраев
Сабриддин (8д) ва Зарифзода Ану-
шервон (9е) 3 марти соли 2019 дар

олимпиадаи байналмилалї (лои-
њавї) ба номи академик Жолдас-
беков аз фанни математика, ки дар
шањри Алмаато шуда гузашт, иш-
тирок намуданд.

Жураев Лугмон сазовори љои
дуюм ва медали нуќра, Саъбагули
Мурод, Фахриддинов Юнус, Тўраев
Сабриддин, Зарифзода Анушервон
сазовори љойњои сеюм ва медалњои
биринљї гардиданд.

Аз љониби маъмурияти литсей,
тањти сарварии бонуи оќилаву доно
Одинаева О.З. сол то сол дар ин
самт корњои зиёде ба роњ монда шу-
даанд. Тамоми ин љањду талошњо
бањри баланд бардоштани савияи
дониш, сайќалу инкишоф додани
ќобилияти зењнии хонандагон ва дар
замири њар яки онњо тарбия наму-
дани њисси баланди ифтихори ва-
тандорї равона карда шудаанд.

Ногуфта намонад, ки маќсад-
нок ва мунтазам гузаронидани ин
ќабил озмунњо инкишофи њамата-
рафаи шахсияти кўдакро таъмин
менамояд.

Р. Хайлоева, М. Абророва,
Ш. Љобирова, омўзгорони

литсей

Фасли бањорро арўси сол мег-
ўянд. Баробари фаро расидани он
табиат њавову ќабо иваз мекунад,
ба дилњо гармиву сурур, ба ат-
роф зебоиву нур эњдо мегардад.
Ин њолат инсонњоро ба зиндагии
ботароваттар, шукуфонтар ва
сарсабзтар рањнамун месозад.

ОЗМУНИ "ОЛИЊАИ ЛИТСЕЙ"

Дар ин фасл мо аз лутфу марња-
мати беандозаи Модар ва Табиат
бештар ёд мекунем, аз неъматњои
мављуда шукр гуфта, таљлили
љашнворањои пайдарпайро инти-
зорї мекашем.

Њамасола ин айём дар литсей
њам гузаронидани як ќатор озмунњо

ба њукми анъана даромадааст. Дар
ин њангом яке аз љолибтарини онњо
бо ном "Олињаи литсей" аст. Озму-
ни мазкур њафтаи гузашта байни
гулдухтарони литсей бо маќсади
истиќбол аз љашни бошукўњи
Наврўз, интихоби Маликаи
Наврўзї, баланд бардоштани њисси
зебоипарастї, тарѓиби њунарман-
дию эњёи њунарњои мардумї, сайќ-
ал додани мањорату малака ва
рушду инкишофи зењнии онњо гу-
заронида шуд. Дар озмун довтала-
бон аз рўйи шаш шарти пешнињод-
шуда байни њам раќобат намуданд:
1. Муаррифии иштирокчї. 2. Саво-
лњои мантиќї. 3. Ороиши мевањо.
4.Ямоќдўзї. 5. Мањорати эљодї.
6.Тарроњї.

Ба њунару дониши довталабон
њайати њакамон, ки аз њисоби омў-
згорону мутахассисони варзида
љамъ омада буданд, бањогузорї на-
муданд. Байни њакамон аз рўйи тањ-
лилњо дар рафти озмун пасту ба-
ланд шудани мавќеи довталабон ба
назар расид. Аммо аксаран
таваљљўњ ба хонандагони синфи
11"а" Давлатова Ануша ва Шера-
лиева Ясмина равона гардид. Ба-

хусус, фаъолияти онњо дар иљрои
шартњои асосї, аз љумла ороиши
мевањо, ямоќдўзї, тарроњї ва ма-
њорати эљодї бањои бештар гирифт.
Гуфтан љоиз аст, ки ѓолиби ин оз-
мун дар арафаи љашни Наврўзии
литсей њамчун Маликаи Наврўзї
пазируфта шуд. Иштироккунанда-
гони дигар рўзи чорабинии Наврўзї
дар литсей аз рўйи љойизањои:

1. Њунарманд. 2. Дилоро. 3. Чира-
даст. 4. Боистеъдод. 5. Зебосанам
муаррифї гардиданд.

Р. Шарипова, љонишини
директор оид ба корњои

инноватсионї,
Р. Хайлоева, раиси итти-
њодияи методии забон ва

адабиёти тољик.
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КАРИНА ВА САДОЌАТИ САГБОНУФУЗТАРИН ЗАНОНИ
СИЁСАТМАДОРИ ТАЪРИХ

Таърих собит намудааст, ки занњо тамоми давру замон дар пеш-
бурди сиёсат ширкат варзида, баъзе њолатњо раванди таърихро
низ дигаргун сохтаанд.

Аз занњо гоњо ифтихор мекарданду баъзан метарсиданд, њатто
баъзеашонро ба љодугарї гунањгор месохтанд. Аммо, бо вуљуди ин,
бонувони мардсифат тавонистанд дар њаёти инсоният наќши соз-
гор гузоранд ва дар таърих номашон љовидон боќї монад.

Тамара
Малика Тамара дар таърихи Гурљистон симои намоён дорад. Аз

рўи рейтинги маъруфият њатто аз шоњон Довуд ва Вахтанг Горгасо-
ли њам пеш аст. Таърихнигорон замони давлатдории ўро даврони

пешравии кишвар, шукуфоии фарњангу руш-
ди тиљорат арзёбї кардаанд.

Тољу тахти шоњї аслан баъди марги па-
дараш ба ў мерос монд. Ислоњоти оќилона
ва боинсофонае, ки малика Тамара баъди
шоњбону таъйин шудан дар кишвар љорї ме-
кунад, дар таърихи Гурљистон бо номи "Асри
тиллої" ёд мешавад.

Замони њукмрониаш як ќисми кишва-
рњои имрўзаи Туркия, Сурия ва Эронро
забт намуда, сарњади кишварашро васеъ
намудааст.

Гурљињо сохтмони якчанд ќаср ва иншоо-
ти бузургро ба ў муносиб медонанд. Имрўз

њам дар ин кишвар метавон ќаср ва пулњои бузургеро вохўрд, ки бо
номи "ќасри шоњбону Тамара" ё "пули шоњбону Тамара" машњуранд.

Изабелла
Номи Изабелла - шоњбонуи Кастилия, аз соли 1474 дар таърих

бо роњандозї кардани экспедитсияи Христофор Колумб маълуму
машњур гардид. Мувофиќи маълумот, Иза-
белла љавоњироти шахсиашро ба гарав мон-
да, барои ин экспедитсия маблаѓ љамоварї
намуд. Ба гуфтаи таърихнигорон, шоњбону
ба љуз ин, наќшаи љањонкушоиро якљо бо Ко-
лумб кашидааст. Аммо набояд фаромўш
кард, ки шоњбону чун сиёсатмадори закї
барои пойдории кишвараш низ корњои бу-
зургро анљом додааст. Масалан, издивољи ў
дар соли 1479 бо шоњи Арагон Фирнанд
кори оќилонае буд. Ин издивољ ба иттињоди
сулолањои шоњони Кастилия ва Арагон асос
гузошт ва Изабелларо дар таърих чун бу-
нёдгузори давлати Испания шинохтанд.

Тањияи Фарзона Файзалї

 Карина Чикитоваи 3- сола
зодаи Ёќутистони Россия аст. Ў
рўзе барои дидани падараш саги
дўстдоштаашро њамроњ гирифта,
ба дењаи њамсоя меравад. Роњ то
дењаи дигар бошад, аз миёни
анбуњи љангал мегузашт. Ваќте
Карина ба дења меояд, падараш-
ро наёфта, ба љустуљўи ў меба-
рояд ва бо њамин бедарак мегар-
дад. Аз асли воќеа огоњ шуда, во-
лидайни духтарча ба кофтуков
мебароянд. Дар як мудати кўтоњ
гурўњњои наљотдињанда низ ра-
сида омада, тамоми љангалро
мекобанд. Аммо бенатиља.

Аз байн 10 рўз мегузарад,
њама фикр мекарданд, ки дух-
тарча шояд фавтидааст. Вале

дар рўзи 11 - ум ба хона бар-
гаштани саг дар дили њама
умедро аз нав зинда мекунад.
Аљиб ин буд, ки саг баъди боз-
гашт боз аккосзанон ба тарафи
љангал мешитобад. Мардум бо-
шад, аз ќафои ў.

Нињоят, пас аз тай намудани
масофаи зиёд наљотдињандањо
духтарчаро аз бехи буттазоре ме-
ёбанд. Карина хеле лоѓар, гурус-
наву сармохўрда, вале зинда буд.

Баъдтар худаш наќл меку-
над, ки чї хел буттамева, барг
ва алафро хўрда, дар ин муд-
дат зинда мондааст. Ба гуфтаи
Карина, ўро мањз саги вафодо-
раш наљот додааст. Ин љонвари
шуљоъ бо аккоси худ њайвонњои
вањширо тарсонда, дањ рўз со-
њиби хурдакакашро њамроњї
кардааст.

Тањияи
Гулистон Мавлоназарова

 3 МИЛЛИОН РУБЛ АРЗИШИ КИТОБЧАИ
ТЕЛЕФОНИИ СТАЛИН

13 декабри соли 2018
дар яке аз музоядањои
шањри Москва китобчаи
соли 1950 чопшудае ба
савдо гузошта шуд, ки аз
рўйхати мизољони истгоњи
автоматии телефонњои
њукуматї иборат буд. Ха-
ридори номаълум барои
китоби  мазкур ,  ки  ба
Иосиф Сталин тааллуќ
доштааст, 3 миллион руб-
ли русї пардохт намуд.

Бинобар гуфтаи роњбари хазинаи музоядаи "Литфонд" - и Рос-
сия Сергей Бурмистров китобро аз бойгонии яке аз њамсафони на-
здики Сталин - Николай Шверник пайдо кардааст. Дар он шурўъ аз
раќами телефонњои хона ва бўстонсароњои Сталин ва Лаврентий
Берия то аъзоёни бюрои сиёсї ва ёрдамчињояшон љой дода шуда-
анд. Дар он, љо - љо ќайдњои Сталин низ сабт шудаанд.

Бањои ибтидоии лот 30 њазор рубл муайян шуда буд.

Тањияи Муњаммадраљаб Бердиёров

СЕРХАРИДОРТАРИН КИТОБЊОИ САДДАИ ХХ
Ин љо сухан дар бораи нашри китобњои аз њама серхаридор

меравад. Бо боварї метавон гуфт, ки китобњои дар зер овардашуда
китобњои аз њама зиёд бафурўшрафтаи асри ХХ ва асарњои серха-
ридортарини дунё мањсуб мешаванд.

"10 ЗАНГИБАЧА"
Романи машњури нависанда Агата Крис-

ти "10 зангибача" соли 1939 таълиф шуда-
аст ва дар тамоми олам бо номи "Ва касе боќї
намонд" тарљумаву нашр гардидааст. Аз рўи
ин асар киностудияи машњури "Њолливуд"
филми бадеї низ ба навор гирифтааст. Ро-
ман дар шакли детектив навишташуда, њоди-
сањои асрорангези он њисси кунљкобии хонан-
даро бедор мекунад. Китоб шавќовар буда,
айни замон зиёда аз 100 миллион нусхаи он
дастраси хонанда гардидааст.

Тањияи Гулнисои Саъдоншо

"ХОББИТ""ХОББИТ""ХОББИТ""ХОББИТ""ХОББИТ"
Љон Роналд Руэл Толкин, нависандаи ан-

глис бо асарњои нотакрори хеш, бахусус "Хоб-
бит" машњури олам гаштааст. Асар дар жан-
ри афсона таълиф шудааст.

Бояд зикр намуд, ки "Хоббит"-ро нависан-
да танњо барои фарзандони хеш эљод наму-
да буд, вале ин асар тасодуфан ба дасти яке
аз донишљўён меафтад. Ў дастнависро ба
матбаае пешкаш мекунад. Сардори он асар-
ро барои мутолиа ба писараш дода, хоњиш
менамояд, ки онро бањогузорї намояд. Пи-
сарбача ќарор медињад, ки "Хоббит" бояд ба
зудї чоп шавад. Њамин тавр, асари мазкур бо шумораи 100 милли-
он нусха дастраси хонандагон гардида, яке аз серхаридортарин
китоб дар ќарни 20 гардид.

Тањияи Гулнисои Саъдоншо

НИМШЎХИВУ НИМЉИДДЇ
Боре рўзноманигорон аз њамсари Эйнштейн пурсиданд, ки дар

бораи ў чї андеша дорад.
- Шавњарам аллома аст, њама чизеро, ки љўё шавад, меёбад,

ѓайр аз пул, - мегўяд ў.

Аз русї тарљумаи М. Одинаева

ЛЎХТАКЊОИ

ДУГОНА
Дар дав-

рањои ќадим
лўхтакњоро ба-
рои бозии
кўдакон ва дар
сањначањои
хурди паси-
пардагї, ки та-
мошогаронро
шод мекард,
месохтанд.

Л ў х т а к -
бозї дар вуљуди кўдак њиссиёти ѓам-
хориро бедор менамояд. Яъне
кўдак нисбат ба зоча мењрубонї
зоњир намуда, рафтор ва муноси-
батеро, ки модараш нисбат ба ў ме-
намояд, такрор мекунад.

  Маводе, ки барои сохтани
лўхтак истифода мешавад инњоянд:
чўб, пашм, тугма, латтапора, пахта
ва сўзану риштањои рангин. Лўхта-
књоро ду намуд месозанд: мулоим
ва риштапеч. Њар яки он тарзи му-
шаххаси омода кардани худро до-
рад. Инчунин, аз маводи номбурда
лўхтакњое месозанд, ки дар сањнаи
театри лўхтак истифода бурда ме-
шаванд.

Тањияи Сафаргул Алимова

Аз сабаби зиёд будани роњ-
занњои бањрї дар ќаъри уќёну-
сњо хазинањои бузурге мањфу-
занд, ки то њол муњаќќиќон ба-
рои пайдо кардани ин боигарї
кўшиш карда истодаанд.

Арзиши боигарии дар соњи-
ли љазираи Кокос пинњонкардаи
роњзани машњур Генри Морган
зиёда аз 1 миллиард доллар
аст. То ин дам беш аз 300 экс-
педитсияи љустуљўї барои пай-
до намудани он гузаронида шу-

ХАЗИНАИ РОЊЗАНЊОИ БАЊРЇ
ПАЙДО ШУД, ВАЛЕ...

дааст. Вале њељ яке аз онњо на-
тиљаи дилхоњ надод.

Эдвард Тич, роњзани маъру-
фи дигар боигариашро дар
ќалъаи љазираи Вирљиния нигоњ
медоштааст. Муњаќќиќон дорои-
ашро ба садњо миллион доллар
баробар кардаанд. Хазинаи
Тичро низ то њол касе пайдо на-
кардааст.

Мувофиќи тадќиќоти Ресли
Хоупи, бостоншиноси амрикої,
арзиши умумии  хазинаи роњза-
нњо дањњо миллиард долларро
ташкил медињад. То имрўз, дар
маљмўъ, 5 - 7 дарсади боигарии
роњзанњо ёфт шудааст.

Яке аз маълумотњои љолиби
дигари мавзўи мазкур ин аст, ки
дар киштии машњури " Титаник "
57 мусофири миллионер ба са-
фар баромада буд. Боигарии
онњо низ дар ќаъри об мањфуз
аст.

Тањияи Р. Каримов

ОДАМ - АМФИБИЯ ДАР ЊИНДУСТОН
Рўзноманигорон дар иолати Бенгалияи ѓарбии Њиндустон зани

65 - солаеро бо номи Патарунї пайдо карданд, ки ќисми зиёди зин-
дагии 25 - соли охирашро дар
кўли мањаллї мегузаронад.

Тавре шоњидон тавзењ ме-
дињанд, зан - амфибия њар рўз
12 - 14 соат дохили об меша-
вад то дардњои хешро, ки ба
беморињои пўст марбут аст,
бартараф намояд. Бист сол
ќабл, ѓайри чашмдошт вай дарк
намуд, ки об чун доруи хубе барои бартараф кардани иллати пўст
метавонад хизмат кунад.

Тавре њамсоягонаш мегўянд Патарунї зани камбаѓал аст ва пул
надорад, ки ба доктор мурољиат намояд.

Хешовандони хурофотии зани сияњбахт метарсанд, ки ў тамоми
рўз дар дохили об монда, ба парии обї (русалка) мубаддал наша-
вад. Чизи дигари аљиб ин аст, ки Патарунї акнун моње њамагї як-
чанд маротиб хўрок хўрда, ба миќдори ками биринљу сабзаљот ќано-
ат мекунад.

Тањияи Раљабалї Исматуллоев

МУЉАССАМАИ
БАЛАНДТАРИНИ

ДУНЁ
Соли 2018 дар Њиндустон парда

аз рўйи муљассамаи аз њама балан-
дтарини дунё бардоштанд. Дар иёла-
ти Гудљарат ба хотири гиромидош-
ти арбоби намоёни њаракати миллї
- озодихоњии Њиндустон - Виллаб-
хаи Пател (1875-1950) пайкараи зи-
ёда аз 160 - метраи ў ќомат афрохт.

Њайкал номи расмии "Муљасса-
маи Иттињод" - ро ба худ касб кар-
дааст. Ин муљассама ба тундбоди
бо суръати то 180 километр-соат

вазанда ва зилзилаи 6,5 бала исто-
дагарї карда метавонад.

То њол дар аќсои олам муљас-
самањои баланд бар чунин навъ
буданд:

- Муљассамаи Озодї (ИМА, НЮ
- Йорк) - 46 метр.

- Ватан - Модар даъват меку-
над! (Россия, Волгоград) - 85 метр.

- Буддои Маъбади Бањорї (Хи-
той, Хенан) - 128 метр.

- Муљассамаи Ѓалаба (Россия,
Москва) - 141,8 метр.

Тањияи Умар Алї
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  № 4-5 (99-100) 27 марти соли 20198 ФАНОВАР

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 2000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Њакимов Ѓ.Ќ., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

Дар Донишгоњи технологии Тољикистон бахшида ба
љашни Наврўзи байналмилалї рўзњои 16-17 марти соли
2019 дар самти кабудизоркунї, нињолшинонї, ободу
зебо гардонидан ва тозаву озода нигоњ доштани би-
ноњои таълимї, сањни њавлї, гирду атрофи муассиса ва
ќитъањои ба донишгоњ вобасташуда шанбегї гузарони-
да шуд, ки дар он зиёда аз 400 нафар кормандон ва
омўзгорон  иштирок намуданд.

 Дар мувофиќа бо маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе дар мањал-
лаи  64-ум ва  масоњати аз донишгоњ то Донишкадаи

соњибкорї ва хизмати Тољикистон 380 метри мураббаъ
канали обрав, љўйборњои обрав тоза карда шуда, бехи
дарахтон ва гулу гулбуттањо аз алафњои бегона тоза
карда шуданд.

Аз донишгоњ то Маркази тарѓиботї 260 метри му-
раббаъ љуйбори обрав тоза карда шуда бехи нињолњои
арча ва гулу гулбутањо дар њаљми 420 метри мураббаъ
нарм ва аз алафњои бегона тоза карда шуд.

 Инчунин аз назди дарвозаи Литсейи инноватсио-
нии "Душанбе" то кўчаи Дењотї 100 нафар омўзгорону
кормандони литсей ба андозаи 350 метри мураббаъ

дарахтони арча ва гулу гулбутањоро тоза намуда, бехи
онњо нарм ва роњравњо рўбу чин карда шуданд.

Дар дохили биноњои таълимї кормандон ва омўзго-
рон дару тиреза ва мизу курсињоро тоза ва ороста на-
муданд.

Њайати омўзгорону кормандон ва донишљўёни до-
нишгоњ тасмим гирифтаанд, ки бе халалдор гардидани
љараёни таълим минбаъд низ корњои ободонию хуррам-
гардониро идома дода, љашни 30-солагии Истиќлолия-
ти Тољикистонро сазовор истиќбол мегиранд.

Дар суратњо: љараёни корњои ободонї акс ёфтаанд.

З. Юсупова, муовини ректор оид ба тарбия

НАВРЎЗ - АЙЁМИ ХУРРАМГАРДОНЇ ВА БУНЁДКОРЇ

НАВРЎЗ - ИДИ НИЁГОННАВРЎЗ - ИДИ НИЁГОННАВРЎЗ - ИДИ НИЁГОННАВРЎЗ - ИДИ НИЁГОННАВРЎЗ - ИДИ НИЁГОН
Дарси кушоди тарбиявие, ки 26 марти соли 2019 аз

љониби ассистент Гулбањор Бобоева дар гурўњи акаде-
мии 1-26020305б-и факултети менељмент ва маркетинги
байналмилалї гузаронида шуд, ба љашни Наврўзи хуља-
стапай, ки ќудумаш неку файзбор аст, бахшида шуда буд.
Куратори гурўњ Г. Бобоева оид ба пайдоиши Наврўз, анъ-
ана ва суннатњои он маълумоти муфассал пешнињод на-
муда, диќќати њозиринро ба худ љалб намуд. Бояд гуфт,
ки дар љараёни дарс донишљўёни гурўњ хеле фаъол буда,
бо презентатсияњо баромад намуданд. Аз љумла, Њ. Ва-
њобов дар мавзўи "Хўрокњои  наврўзї", Т. Ќувватов  "Бо-
зињои наврўзї" ва Н. Закурова дар мавзўи "Либосњои
наврўзї" баромадњои пурмазмун намуданд.

Дарси кушоди куратор Г. Бобоеваро муовини ректор
оид ба тарбия Заррина Юсупова тањлил намуда, ба тар-
зи дарсгузарї ва мањорати хуби педагогии муаллима ва
баромадњои донишљўён бањои баланд дод.

МУЖДАИ БАЊОР
Сияњгўш аз бањорон мужда орад,

Табиатро шукўњи тоза дорад.
Барои ин, миёни нављавонон,
Ба номи ишќи пок овоза дорад.
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